
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 45Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO PARA ACRÉSCIMO DO VALOR ESTIMADO DO PREGÃO 
PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Processo nº 486.266/2020
Pregão Eletrônico nº 14/2020
Objeto: Contratação de Serviços de Administração e Intermediação de Car-
tão Alimentação com CHIP de Segurança
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA,
CNPJ: 12.387.832/0001-91

DESCRIÇÃO CONDIÇÕES DA PROPOSTA MENOR TAXA ADMINISTRATIVA 
POR MÊS

Contratação de Serviços de Administração e 
Intermediação de Cartão Alimentação com CHIP 

de Segurança

VALOR DO CREDITO MENSAL PARA 
CADA UM DOS 350 FUNCIONÃRIOS 

R$1.004,16

-3,061% (menos três virgula 
zero sessenta e um por cento)

O VALOR DO CREDITO SERÁ ATUALIZADO DE ACORDO COM A NEGOCIAÇÃO DO ACORDO COLETIVO
ESTIMATIVA DO PROCESSO R$4.568.928,00, VALOR DO PREGÃO R$4.088.375,16

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 595528

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº235/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar a servidora CAMILA DA SILVA FERREIRA, matrícula 5946190/2, 
para fi scalizar o contrato administrativo nº 015/2020-SEEL, a ser fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA, tomando 
todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
Belém, 21 de Outubro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 595800

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 015/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/29976
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE ALI-
MENTOS DE USO COMUM em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº. 2018/377592-SEAD. Passam a fa-
zer parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
ASSINATURA: 21/10/2020
VIGÊNCIA: 21/10/2020 à 21/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Ação; 184339
PI: 4120008338c
Valor: R$ 1.735,00 (Um Mil, setecentos e trinta e cinco reais).
CONTRATADA: EMPRESA R C V R DE OLIVEIRA LTDA, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.300.567/0001-50
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 595792

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº 153, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
RYAN TRINDADE DE CARVALHO, para exercer o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, GEP-DAS-011.2. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594973

PORTARIA Nº 278/2020 – GAB-DPG , DE 27 DE OUTUBRO DE 2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Designar o Servidor Público RYAN TRINDADE DE CARVA-
LHO, para exercer suas funções junto à Diretoria Administrativa e Finan-
ceira da Defensoria Pública do Estado do Pará. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594985
PORTARIA Nº 278/2020 – GAB-DPG , DE 27 DE OUTUBRO DE 2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Designar o Servidor Público LUIZ CARLOS MOREIRA FA-
RIAS JUNIOR, ID Funcional nº 57227037, para exercer suas funções junto 
à Diretoria Administrativa e Financeira da Defensoria Pública do Estado do 
Pará. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594983
ATO Nº 152, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, ID Funcional nº 57227037, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NIVEL I GEP-DAS-011.3. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594980
ATO Nº 151, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; 
tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 2020/760579; RESOLVE: EXONE-
RAR LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, ID Funcional nº 57227037, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, GEP-
DAS-011.2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594978

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 282/2020/GAB/DPG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2020/884515; RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público VICTOR DE BARROS REIS, Assessor 
Jurídico de Defensoria, ID funcional nº 5950970, para exercer suas funções 
junto à Diretoria do Interior, a contar da data da publicação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 595425

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 032/2020.
PROCESSO Nº 2020/712217 – DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2020/ 
SEPLAD/PA/DGL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020/SEPLAD/PA/DGL.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
02.567.637/0001-90.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE em conformidade com as especifi cações, qualida-
de e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital, para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 28/10/2020. VALOR GLOBAL: R$ 50.336,50. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458. Fonte 
de Recursos: 0101. Elemento: 339030. Plano Interno: 1050008458C. GP 
Pará: 260042.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste ins-
trumento. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPON-
SÁVEL DA CONTRATADA: LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES. CPF/MF 
sob o nº. 306.274.002-72. ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Wandenkolk, 
270-B, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055.-030, Belém/PA. ORDENADOR: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/
MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 595541

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2020
CONTRATO Nº: 025/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.489.784/0001-80. OBJETO: Cons-
tituí objeto do presente instrumento a alteração quantitativa do Contrato 
nº 025/2019, relativo à contratação de empresa para prestação de Serviço 


